z Bogiem i przy niepełnych władzach umysłowych w ostatnich godzinach) zasłużył przez swoje grzechy – zwłaszcza poprzez wdarcie się gwałtem na biskupstwo krakowskie. Wątek straszliwej śmierci wieńczącej grzeszne i gorszące życie zarysował Długosz najsilniej w opisie śmierci arcybiskupa Gruszczyńskiego w *Annales*, pisząc: „talem mortem sortitus, qualem vitam duxerat” – nad tym zaś dziełem pracował do końca, wnosząc poprawki i uzupełnienia (W. Semkowicz-Zarembina, *Autograf Długosza i jego warsztat w nowej edycji „Annales”*, [w:] *Długossiana...*, s. 270) – niewykluczone więc, że zaostrzył tu sformułowania na niekorzyść prymasa, choć nie da się tego potwierdzić, bowiem tzw. *Autograf* (rękopis *Annalium* pisany przez kopistę z własnoręcznymi uzupełnieniami i poprawkami Długosza) nie sięga r. 1473. Teksty Dł., do których odwołano się tutaj, zob. *Opera Omnia*, t. 1, s. 376-377, 434-435, 541; *Historiae Polonicae libri XII...*, t. 5, s. 593. Narastanie niechęci do Gruszczyńskiego w katalogach późniejszych: gnieźnieńskim i krakowskim, w stosunku do wcześniejszego wrocławskiego, odpowiada również zauważonym już dawno wahaniom stosunku Długosza do Kazimierza Jagiellończyka w *Annales* w miarę przyrastania tekstu – zob. Bobrzyński, Smolka, dz. cyt., s. 184-195.

⁵³ J. Korytkowski, *Arcybiskupi...*, t. 2, s. 441.

⁵⁴ Tamże, s. 730 (powołany dokument [pokwitowanie], znajdujący się w Archiwum Archidiecezjalnym w Gnieźnie pod nrem 661).

⁵⁵ W tekście wizytacji J. Łaskiego z 1511 r. (opis uposażenia wójtostwa chróślińskiego w kluczu łowickim) znajduje się uwaga dopisana na marginesie (zapewne przez samego Łaskiego): „Oneravit successores dominus Roza archiepiscopus, quia summisit se et successores ad solvendum cum litera, et ego iam dissolvi quadringentos flores capitulo Sandomiriensi male libenter, cum tamen maluissem iuris suffragio decimas liberare, sed iam non est facultas agendi; sicut ergo domini de capitulo pro domino Rosa decernent, sic pro me cupio decerni” – *Visitationes bonorum Archiepiscopatus necnon Capituli Gnesnensis...*, s. 120 przyp. 1.

A N E K S

Oświadczenie Jana Długosza w sprawie zapisu przez prymasa Jana Gruszczyńskiego dziesięcin „stołu arcybiskupiego” na rzecz kapituły kolegiackiej sandomierskiej – Kraków, 15 XII 1479

(Archiwum Kurii Metropolitalnej w Krakowie, *Acta Biskupie Jana Rzeszowskiego* [AE 3], k. 162v.-163v.):

[k. 162v.]

Capituli Ecclesie Cathedralis Cracoviensis contra Reverendissimum patrem Johannem seniore Dlugosch electum Ecclesie Metropolitane Leopoliensis in causa Magister Johannes de Pokrzivnycza nomine eiusdem Capituli proposuit, quod quamvis ipsum Capitulum Crac. in nullo Capitulo Ecclesie Collegiate Sancte Maria Sandomiriensis occasione cuiusdam asserte summe Mille quingentorum flor. sit obnoxium, nichilominus in pretextu summe eiusdem – sicut creditur – per ipsum Reverendissimum patrem dominum Johannem Dlugosch, tunc Concanonicum et procuratorem dicti Capituli, Ecclesie Sandomiriensi una cum nonnullis decimis de Mensa Archiepiscopali Gneznensi a decem septem annis citra vel ultra recepte et pro suo beneplacito disposite et converse, prefatum Capitulum Crac. per ipsum Sandomiriensis Ecclesie Capitulum impetitur, licet iniuste, et vexatur in detrimentum et dampnum Ecclesie ipsius Crac., petens ipsum dominum Johannem Dlugosch ex causa huiusmodi receptionis et disposicionis summe et decimarum pretactarum ad evincendum ipsum Cracoviensem Capitulum compelli, ubicunque et [k. 163] quociens opus fuerit coram quibuscunque Iudicibus, quacunque auctoritate fungentibus, ac etiam ad perceptas decimas, pro summa huiusmodi comparatas, seu perceptas pecunias cogi ad reponendum ad sacras edes aut alias in manibus Reverendissimi domini Episcopi Cracoviensis, necnon inhibitionem una cum aresto in forma debita et fieri consueta ad bona ipsius domini Dlugosch, quibuscunque nominibus censeantur, decerni, in presencia ipsius domini Johannis Dlugosch ad mandatum eiusdem Reverendissimi domini Episcopi ibidem pro termino hodierno legitime per se comparentis. Qui tandem ad premissa in scriptis realiter obtulit et produxit responsiones huiusmodi ut sequitur sub tenore:

Reverendissime in Christo Pater et Domine Gratosissime!

Ad proposicionem Venerabilium patrum dominorum Prelatorum et Canonicorum Capituli Cracoviensis, coram Vestra Paternitate hodie factam, respondet Johannes Dlugosch, quod ipse, existens tunc Canonicus Sandomiriensis, suo et nomine aliorum Prelatorum et Canonicorum Sandomiriensium, qui tunc erant et ad id consenciebant, et etiam sub ratihabicione et consensu Vestre Reverendissime Paternitatis, qui tunc fuistis Ecclesie Sandomiriensis Scolasticus et Canonicus, consensit Mille quingentos florenos hungaricales, per Reverendum Patrem Dominum Thomam Episcopum Cracoviensem in profectum Ecclesie Sandomiriensis et in fundacionem Mansionariorum legatos, Reverendissimo Patri domino Johanni Gruschczinski, tunc Episcopo Cracoviensi, mutuare – Venerabili Capitulo Cracoviensi sub penis canonicis ad solucionem prefate summe se obligante, fideiubente et cavente. Processu vero temporis, dum idem Johannes Gruschczinsky in Archiepiscopum Gneznensem de Ecclesia Cracoviensi fuisset translatus, Ecclesie Sandomiriensi et Mansionariis pro dicta summa satisfactorus decimas manipulares mense sue Archiepiscopalis in villis Pothworow, Pothworowska Wola, Dlugye, Dlusska Wola, Kkaschow, Kaschowska Wola, Guthow, Guthowska Wola et Czarnoczin Ecclesie Sandomiriensi sub ratihabicione et consensu Capituli Gneznensis donavit perpetuo et inscripsit, et litteris suo et Capituli Sigillis roboratis firmavit in Capitulo Generali pro festo Sancti Adalberti celebrato, in quo ipse dominus Johannes Gruschczinsky erat presens, scribens et asserens se in eodem privilegio donacionis, ad quod se dominus Johannes Dlugosch refert, prefatos Mille quingentos flor. in necessitates Ecclesie Gneznensis convertisse, dans fideiussoribus notabilibus, qui fideiusserunt et inscriptionem ad Acta Capituli Gneznensis fecerunt, quod ipse dominus Johannes Gruschczinsky Archiepiscopus bona alia, prefatis decimis equivalencia, debeat infra decennium Ecclesie Gneznensi ordinare, per hunc itaque modum Ecclesie Sandomiriensi per donacionem dictarum decimarum, Gneznensi vero Ecclesie per fideiussoriam cautionem satisfaciens, et Ecclesie Sandomiriensi possessionem decimarum plenam et pacificam assignans, in qua sunt per plures annos usque ad et post mortem suam – donec modernus Reverendissimus dominus Jacobus Gneznensis Archiepiscopus ab annis citra quatuor eas per potenciam recepit, et que sunt iterum per

Suam Paternitatem Ecclesie Sandomiriensi per opera et fatigam eiusdem Johannis Długosch restitute, promissis quingentis flor. ipsi domino Archiepiscopo solvendis, et dato consensu dominus ipse Archiepiscopus Mille quingentos florenos a fideiussoribus domini Gruschczinsky iuxta eorum inscriptionem et obligationem exigit. Ex quibus omnibus taliter in veritate gestis, quam eciam veritatem domini Capitulares Cracovienses attestantur, Vos, Pater Reverendissime, domine Episcopo Cracoviensis, potestis videre et pabulare, si in aliquo ego sum Capitulo Cracoviensi aut Sandomiriensi obnoxius, culpabilis aut reus – qui omnia fideliter et legitime egi pro utraque Ecclesie Cracoviensis et Sandomiriensis utriusque profectum, mea opera, diligencia, meis studiis, laboribus, fatigis, impensis meis ex periculis rem presentem dirigendo et fideliter – novit Deus – promovendo. Nec venio culpandus, accusandus aut vexandus pro tantis laboribus et periculis meis, nec teneor utramque Ecclesiam pro aliquo dampno aut periculo evincere, qui omnia in profectum utriusque Ecclesie ordinabam optimo animo et intencione, nullam habens in me nedum maculam aut culpam, sed nec culpe aut macule notam. Si dominus Archiepiscopus modernus potencia sue auctoritatis donatas et perpetuo inscriptas decimas Ecclesie Sandomiriensi abstulit, et si Capitulum Sandomiriense – me nedum instigante, sed nec swadente – Capitulum Cracoviense vexat, nec obligaverim me prefatis Ecclesiis de aliqua indemnitare, si utriusque profectum sollicitaverim, procuraverim, ordinaverim et effecerim bono, simplici et fideli corde, meis fatigis, periculis et expensis, nec sum tante fortitudinis et auctoritatis, ut possim aut debeo auctoritatem et impressionem Archiepiscopalem mea potencia reprimere et voluntatem Capituli Sandomiriensis rescindere et annullare. Item accedit ad verificacionem omnium premissorum ad lucidiorem innocenciam ipsius Johannis Długosch demonstrandam, quod ipse Johannes Długosch duas villas optimas, videlicet Okolina et Goyczow, emit pro Mansionariis apud Abbatem Suleoviensem, quarum quelibet est ita bona sicut mille marce latorum gr., et ipsas de manibus adversariorum, annis octo litigando, suis expensis et fatigis et periculis liberavit. Item pro eisdem Mansionariis Sandomiriensibus [k.163v.] domum optimam, a fundamentis inicians, muravit, que constat plus quam duo millia marcarum, de quo se refert ad registra dispensatoris. Item emit unam domum et aream pro Mansionariis a domino Lysszakowsky perpetue.